I cultu-
eratis alio-
aut elata-
dicimus
, magis ar-
domibus si-
m domos,
& hinc
ca tradime-
ita simili-
, in sacra-
, & nullo
cri sunt
a enim ne-
bitacula q-
rare, alijs
en in isti
hic quid
ub ea san-
siman-

*Iustinianus Imp. in authent. collatio. 9. tit. 6. de Ec-
clesiaſt. titulis. §. Si quis in sua domo. Qui in do-
mo vel suburbano pređio, Ecclesiasticum minifte-
nū celebraverit sine clericis, dominium admittit,
o Ecclesiæ applicatur.*

C A P. I.XIII.

Si quis in sua domo, aut in suburbano Ec-
clesiasticum ministerium ministrire præ-
sumperit, aut alijs celebrare concesserit, sine
clericis sanctissimo locorum Episcopo subia-
centibus iubemus hanc domum aut suburbana-
num, aut prædium, ubi tale aliquid delinqui-
tur, locis illius sanctissima Ecclesiæ vendicari,
per Deo amabilem Episcopum & oeconomicū
eius, & ciuilē iudicem locorum. Si vero ne-
sciente locorum domino eius curatores aut
conductores, aut emphyteutę contrarium ali-
quid exerceri permiserint, dominum quidem
loci nullum praetudicum, aut dispendium
sustinere

120 COLLATION. SACRAE
sustinere, eos autem, qui hoc fecerint, aut
permiscerint, ex prouincia vbi hoc com-
est, expelli, rebus eorum loci illius sanctus
Ecclesie vendicandis.

*Ioannes Moscus Euriratus cap. 196. Prae*missis* sanctis
lis de insigni miraculo, quod pueris Apam
bus contigit, qui ruri verba consecrationis
proculerunt.*

CAP. LXIIII.

Narravit nobis Gregorius Aphrodisiacus in locis prouinciae Praefectus, fidelis vir, & eti facrū nāchorum & pauperum amator, boni pius ad omnibus semper congaudens. In Prouincia Cum inquit, mea, (erat Apamensis secunda) consuetudinum Prouinciae, ex oppido, quod dicitur frangerax ager est ab urbe quasi quadraginta delapsus arijs distans, qui Gonagus dicitur. In hoc nia, satis in eius finibus pueri pascebant pecora. Domine propositum solet pueris contingere, puerili consuetudine voluerunt ludere. Cumq; luderen, dixi cum pueris ad inuicem: Venite celebremus Missam, more ceruferamus sacrificium, & communicemus, seruit, uti semper in sancta Ecclesia presbyteri surges. Quod cum placuissest omnibus, confitit. Cūm ex eis vnum in ordine presbyteri, duos consuefatos pueros in ministrorum officio, veniū iacerent, ad saxum quoddam (erat enim in planitate, supra saxum in morem altaris apponunt, pore non & vas testeum in vino. Assistuntq; vnu omnes, dem coram altari, qui fungebatur officio.

LIBER I.

121

byteri, medius, duo verò alij hinc, atque hinc
erint, aut veluti ministri. Et ille quidem sanctæ oblatio-
nis verba dicebat, illi verò fasciolis, quæ cere-
bantur, pro labellis vtentes, auram faciebant.
qui verò presbyteri fungebatur officio, ideo
sanctæ oblationis verbasciebat, quia consue-
tudo fuit in Ecclesia, ut pueri in Missis ante sa-
cramentum assisteret, primi q; cum clericis com-
municarent sanctis Christi Dei nostri vege-
randisq; mysterijs. Quoniā verò quibusdam
in locis alta voce consueverunt presbyteri san-
cti sacrificij rationes pronūciare, pueri vt pro-
prias adstantes, sèpius eas audiendo didicerat.
In Promulgatione Aphroditi, & Aphroditae
secunda, consuetudinem fecissent, priusquam panes
od dicitur frangerent ac communicarent, ignis cælitus
fraginta delapsus, quæ proposita erant, consumpsit om-
nium. In hora, saxonumque totum combussit, ita vt nihil
pecora. Eo omnino neq; saxi, neque eorum, quæ fuerant
consuetudine proposita, relinqueretur. Hoc repente factum
ent, dum cum pueri vidissent, in terram omnes pre-
missam, more corrucrunt, ac diutius semiuiui perman-
erent, neque erumpere vocem, neque de ter-
ra surgebat valentes.
Cum verò non redirent domum hora, qua
i, duolq; consueverant reuerti, sed pauidi in paumento,
venient iacebent, exierunt parentes eorum: vt vide-
n planim, cuius rei gratia consueto legitimo tem-
pponunt, pore non revertissent. Egressi autem, pueros
tq; vniuersitatem humi iacentes inuenerunt, neque ag-
rificio, by

F

noscen-

noscentes aliquos, neque loqui se alloquibus valentes. Parentes itaque semiuitus adspicientes, vnumquisque filium suum affites, domum retulerunt, videntesq; pueri huiusmodi excessu diutius durantes, minatur nimium causam, stupores eorum omnino ignorantes, nec discernere valentes, sed que illos per totum diem interrogantes sponsum nullum accipere ab eis potuerunt quae illis acciderant, scire omnino neque runt, donec dies illa, & nox tota prava. Tunc enim & pueri paulatim in se ipsum si, cuncta illis retulerunt, quae gesta fuerint quae illis contigerant. Assumentes vero patres suos, & omnes loci ipsius habitatores, si sunt, & locum eius ostenderunt, in quo bilia ista contigerant vestigia, quædam e ignis indicantes. Audientes vero, quæ fuerint, & ipsius indicijs rerum admoniti uitatem cucurserunt, cunctaque Episcopatius nunciauerunt. Qui perculsus magis dñe & nouitate miraculi, cum omni claritatis currit. Videntesque pueros, & non ab eis, quae euenerant audiens, & caelestis vestigia intuens, pueros quidem continuo in monasterium immisit, locum vero monasterium fecit latissimum, supra locum aatem ignis, Ecclesiam construxit, & sancte erexit altare. Dicebat autem ipse Dominus Gregorius fidelissimus vir, vnum se illi

C.R.A.
i se alloque
semiuicu
m suū all
cesq; pue
antes, min
eorum or
alentes, &
errogant
is potuer
niā neq;
tota prie
n se iplos
festas fues
ates verō p
bitatores
t, in quo
quardam s
erò, qua
admoniti
Episcop
ulsus mag
omni cl
eros, & u
, & cæle
uidem on
isit, locu
n, supra lo
xit, & fide
ipse Dom
um se ill

L I B E R I.

123

puerorum adspexisse, eiusque monasterij, ubi miraculum acciderat, monachum ipsum cognouisse. Et istud quidem magnum reuera, ac diuinum, stupendumq; miraculum Gregorius venerabilis nobis ætate nostra contigisse e- narravit.

De gregum pastori bus verba consecrationis in panes propositos, temere pronuntiantibus, ab igne cælesti consumptis. Ex Iudoci Clichtouei lib. 3. Elucidatorij Ecclesiastici.

C A P. L X V.

F erunt, cum olim alta voce proferreretur Canō, omnes ferè per assiduum usum illum memoria tenuisse, atque in vicis & compitis publicè decantare solitos esse, vnde cum quidam pastores, quodam auso temerario, pane super lapidem posito in agro, verba consecrationis hostiè protulissent, conuersus quidē ille panis ferrur suisse in carnē ad illorum verborum prolationem, ipsi autem igne cælitus in eo demissio, diuino iudicio sunt absumpti, vt per hanc punitionis severitatem cæteris es- sent exemplo, ne vñquam tale quippiā atten- tarent, neque diuinis abuterentur mysteriis ad iocum vel ludibrium, &c. Quod ipsum quoq; attestatur Michaël Buchingerus Colmariens.

In suo Tyrocinio de sacræ altaris mysterio. De rectio quodā in diuersorio, per ludibriū acceptum panē coecrāte, & ob id subitanea morte extinctus. Ex Epistola Erasmi ad Spies. Leodiensem scripta Ba-

F 2

C A P.

IN pago quodam inquit Erasmus, cui non
Vetus vicus, rusticus quidam in diuersio-
nem Eucharistiam irridet, subito exanimat
est, rem sic actam testes docuere. AEdito
quidam rusticus perferebat scriniolum ple-
panibus consecratis, quas hostias vocat, ha-
comes erat alter rusticus, qui quondam fuisse
æditius, vbi ventum est ad vicum modo
Ætum, libuit ibi bibere in diuersorio, peti-
mes ille ab ædito hostiam dono, illo com-
te accepit, & incipit per ludibrium consecra-
Cauponaria videt in crepat. Ille, Nihil, in-
tua refert, abi, apporta vinum, vbi redi-
lier, videt hominem collapsum, rogat quod
habeat, respondet ibi potentes in alia me-
forsitan habet illum syncopis: mulier adfer-
cetum, admouent, sed frustra, erat planè ma-
tuus. Hæc non est fabula.

Ioannes Moscus 79 cap. Prati spiritualis, de qua
portionibus sacre Eucharistie, que oës mira-
culos & spicas germinauerunt, quo miracula-
ti adiecti sunt Catholicæ Ecclesie

CAP. LXVII.

CVM venissimus Seleuciam, conser-
mus Abbatem Theodorum Episcopum
eiusdem Ciuitatis. Ille autem narravit no-
dicens: sub sanctæ memorie Dionysio hu-
ciuitatis Episcopo præcessore meo, tale quod
dam contigit. Vir quidam erat in hac ciui-
tate,

RAR.
s, cui non
diuerlorum
exanimare
AEditionis
luna plena
vocat, ha-
dam fure-
modo de-
io, petere
llo conser-
consecra-
ibili, in quo
si reditum
rogat quod
alia me-
ier adfer-
planem mo-
, de quibus
es miracula
miracula
, conser-
Episcopi
rauit no-
nysio hu-
, tale que-
iac ciuius
ne?

LIBER I. 125
negociator valde religiosus, & diues, sed ha-
reticus. Erat enim de Seueri sectatoribus. Ha-
bebatautem seruum fidelem quandam, sancte
& Apostolicæ Ecclesiæ communicantem. Hic
iuxta Prouinciaæ consuetudinem, die sancto
coenæ Dominicæ sumptam cōmunionem
involuit in linteo mundissimo, & in armario
repositum. Contigit autem, ut post sanctum Pa-
scha vir ille fidelis mitteretur Constantinopo-
lim, negotijs cuiusdam gratia, dimissa per obli-
uionem sancta communione in armario. De-
dit autem eius clauem domino suo. Quadam
vero die aperiens armarium dominus, inuenit
linteolum, inuolutasq; in eo sanctas particulas
communionis. Contristatus est autem in hoc,
& hæsitabat, quidnam de illis faceret. Nam ex
ipsis communicare solebat, eò quod essent
sanctæ Catholicae Ecclesiæ, ipse vero Seueria-
na hæresis. Et tunc quidem dimisit eas in ar-
mario, vt erant, cogitans quia redditurus erat
seruus, & sumpturus eas. Cum autem venisset
coena Domini, neque seruus ille fidelis redijs-
set, voluit eas dominus ipsius comburere, ne
rufus & in secundum annum seruarentur. A-
perioque armario, vidi omnes sanctas parti-
culas culmos & spicas germinasse. Vnde in-
genti timore comprehensus in nouo, admiri-
randoque spectaculo, sumens sanctas particu-
las, & cum omni domo sua clamans Kyrie e-
leyson, cucurrit ad sanctam Ecclesiam, ad sa-